continua glo. in l. generaliter. ff. de in ius uocan. cum si.
Et ideo seniores patres appellantur. ut est tex. in l. ex di
ui. in. s. patrem. et ibi glo. C. locati. facit quod dixi. s. in
quarto privilegio. ¶ Quadragesimo septimo in auctori
tate. unde scribitur per Tullium in li. de senectute. q. extre
ma etas in hoc beator fuit q. media q. auctoritas habet
plus laboris minus. Pax enim est senectutis auctoritas
ut ibidem dicitur. ¶ Quadragesimo octavo in consequen
dis privilegiis. ut est tex. in l. pe. ante si. ibi. uel in conse
quendis cunctis consulum honoribus et privilegiis. C. s.
consuli. li. xii. et in l. atqui. originem. s. si. ibi. sciendum eta
tes. et ibi. quia antiquis statuti sunt. ff. de mune. et hono.
¶ Quadragesimo nono in prelationis collatione. xx. q.
i. iuuenulas. et not. Archi. xviii. q. ii. diffinitus.
¶ Quinquagesimo in consequendis honoribus et dig
nitatibus. et sic in hoc ut ad aliquem dignitatis gradum
prius admittatur senior est preferendus. ut est tex. in l. si.
preclaram. ante si. ibi. pollicetur senectus. C. de primiti. o.
li. xii. et in dicta. l. pe. C. de consuli. eo. li. ubi dicitur q. in
adoranda principis purpura uel in consequendis cunctis
consulum honoribus ex antiquiori tpe promotionis credi
nam sibi met. nouerint indicandi. et est glo. in l. cum quid
in. i. glo. in si. et ibi. per docto. ff. si. cer. pe. et ideo legati se
niores mittendi sunt. iuxta illud Salustii dictum in Ju
gurtino. Legatur in Africa maiores natu homines no
biles ampli. honoribus nisi. ad quod uideatur quod dixi
in. xxxvi. nobilitatis. et in. xxx. dignitatis privilegio. pro
pterea Ligurgus in. xii. et ul. l. quam lacedemonis tra
didit. maximu. honore. no. diuitum nec potentum. sed pro
gradu etatis senem esse uoluit. Et ideo scribit Iustinus
li. xi. cum Alexander ad periculosum bellu. exercitum su
um eligeret non iuuenes et robustos nec primo flore eta
tis sed ueteranos qui cum patre militauerant elegit. ut
no. tam milites q. milicie electos putari posset magistris
Ordines quoq. ut idem ait non nisi sexagenarius nemo
duxit. Unde dicit Topicoz. iii. Nam mo. euim duces eli
gat iuuenes q. non constet esse sapientes. Scribit etiam
Bal. in l. cum antiquioribus. in pe. col. C. de iur. delib.
qui expedit Regi a seniori. ut. ff. de le. ii. et cu. pater plu
ribus. ff. de le. ii. subiciens. De regno cuius rex puer erit
et hoc not. etiam Saly. in l. per hanc. in prin. in primo
nota. C. de temp. ap. ¶ Sicut etiam plus politicoz. vii.
iuniores subici. seniores autem principari oportere. Ex p.
dictis ergo uidetur q. propter etatez. Bartholomeus co
lionis seniori Imperatore potius. erat eligendus. atq.
ideo no. teneri nec cogi potuerit iuniori exercitus Impe
ratori subesse.
¶ Quod aut dictum est seniore in dubio esse
preponendum intelligo no. solum etate sed
etiam tpe et sic adu. militari. Nam qui lon
giori tpe laboribus assiduis stipendia meruit
in dubio est preponendus. ut probat in l. prouidendum.
in prin. ibi. aut meritum nobilissimos fecerit aut uetustas
C. de postu. et in l. i. et. ii. C. de prefat. preto. et in l. uni
ca. C. de comi. et archia. sac. pala. in l. unicusq. in prin.
et maxime ibi. ut nemini penitus. C. de proxi. sac. ferme.
et in l. si. ibi. illud precipue. C. de primice. e. li. et in l. uni
ca. C. de atble. li. x. facit Insti. in probe. in. s. cunq. hoc
deo. in. s. antecessoribus. cum glo. et glo. in. s. antio
res. in. c. cum in tua. de consuetu. li. vi. et probatur aperte
in. c. dudum ad audientiam. circa mediu. ibi. et tempore
precedebant. extra. de elect. et ibi glo. in. s. teupore. et
pro hoc uide Andre. de barulo. in l. pe. agentes. in si. C.
de agen. in re. li. xii. et in l. ex agentibus. C. de prin. agen
in re. eo. li. Idem proatur in auten. de iudi. s. i. s. quia

uero competens est. ibi. aut plurimi tps. exercicio. coll.
vi. et faciunt ea que dicam de uirtute rei militaris. unde
qui prius est receptus in collegio ille debet pcedere. ut
est tex. xvii. di. concilia. in si. alias. c. si. epos. et habet in
c. statumimus. de malo. et obe. et in. c. i. ro. ti. et in l. i. z. ibi
not. Bar. ff. de alb. scriben. et not. in l. i. C. de consuli. lib.
xii. et ibi uideatur Jo. de platea. et dixi. s. in prin. Sic e
tiam uile qui est prior in ordine erit prior in electione. ut
lxxv. di. c. ulti. ordinationes. in si. et ibi omnino uideatur
Archi. et not. glo. lxxiii. di. metropolitana. et ibi Archi.
Et ad predicta uideatur tex. in. c. cum in magistrum. et
de elect. qui sic dicit. In magistrum assumi no. debet qui
formam discipuli no. assumpsit. cu. sit proficiendus qui sub
esse nouit. ut est tex. lxi. di. miserum. ubi papa Inno. dicit
miserum est eum fieri magistrum qui nunq. fuit discipul.
eumq. summus sacerdotem fieri qui in nullo unq. obse
cutus fuerit. Ad idem est tex. lix. di. ordinatos. ubi sic di
citur. debet enim esse discipulus quisq. doctor esse desi
derat. ut possit docere quod didicit qui minime lris ope
ram dedit. preceptor litteraz esse no. potest. Sic etiam est
dicendum in armata militia sicut ibi dicitur in celesti. Na
comuniter et uulgo dicitur. quis no. potest esse bonus mi
les nisi primo fuerit bonus armiger uel miles egregius.
ut probatur. lxi. di. miramur. ibi. quorum omnis etas a pu
erilibus exordis. et probantur in l. ii. C. de heret. ibi. Et
ministros creare. et ibi Alb. de ro. qui ita dicit per illum
tex. q. quis debet esse prius discipulus q. magister. et est
tex. in. c. officii. extra. de elect. et in dicto. c. cum in magi
strum. e. ti. lxx. di. ordinatos. et lxi. mis. et. xvi. q. i. si de
ricatus. et probatur in l. honor. s. gerendoz. ff. de mune.
et ho. ubi dicitur q. nemo maiore magistratu nisi pus mi
norem susceperit gerere potest. et est tex. in l. maioribus.
C. que ad. ciui. mu. indi. li. x. et ibi glo. et not. Andre. de
barulo qui dicit ibi q. in gerendis honoribus seruandus
est gradus ut no. ante quis gerat maiores q. gesserit mi
nores ubi uide. facit tex. cum glo. si. in l. i. ad si. ff. de offi.
questo. unde scribit Aug. nemo enim fit repente summus
a minimis quisq. inchoat ut ad magna perueniat. ut est
tex. de peni. di. ii. s. hee que de caritate. in prin. z. in. s. ex
contrario. in prin. Et beatus Greg. scribit dicens. Si a
grio episcopo. ordinate ad ordines ascendendum est. Na
casum appetit qui ad summi loci fastigia postpositis gra
dibus per arupta querit ascensum. Scimus aut q. edifi
cati parietes no. prius tignorum pondus accipiant. nisi a
nouitatis sui humore siccentur ne si ante pondera q. soli
dentur accipiant cunctam simul fabrica. ad terram de po
nant. ut hee habentur. xviii. di. in. c. fina. sicut neophitus
in prin. Et ideo dixit plus politicoz. vii. futurum prin
cipem bene subditum fuisse primo annuit oportere. Hinc
dixit Iustinus li. xii. q. a paruula etate laboribus pericu
lisq. indurati inuidi exercitus fuerunt. Multa itaq. dodus
esse debet Imperator hostes ferire. presidia agitare. nihil
metuere nisi tuam famem. hyemem et estatem iuxta pa
ti. huius requiescere. eodem tempore inopiam et laborem
tollerare. ut in oratione marii ad populum scribitur per
Salustium in Jugurtino. ubi Marius etiaz se longe q.
uis nobili digniorem imperio. contendens sic perorauit.
Bellum me gerere cum Jugurta iulisti quam rem nobi
litas egre me tulit. Queso reputate cum animis uris an
id mutari melius sit. Si quem ex illo globo nobilitatis
ad hoc aut ad aliud tale negocium mittatis hominem ue
teris profapie ac multaruz ymaginum z nullius stipendii
scilicet ut in tanta re ignarus omniu. trepidet. s. si uet sum
mittat aliquem ex populo munitore officii sui. Itaq. ple
umq. euenit ut quem imperare iulistis. is sibi Imp. rato

rem alium querat. Atque ego scio quiritas qui postquam con-
sules facti sunt acta grecorum maiorum et militaria pre-
cepta legere cupiunt ut preposterii homines. Nam gere-
re consulum quod fieri tempore posterioris re atque usu prius
est. Oportet ideo antequam quis efficiatur Imperator quod
mo fuit armiger. de inde miles gregarius. postea dux. et
sic ordinate descendendum est. non autem debet eligi ille qui
non peruenit ad illos gradus sicuti est an armiger uel mi-
les. ut est tex. lxx. di. ordinatos. ibi. qui non per singula sti-
pendia creuit ad meritum stipendii non potest ordine pro-
uenire. Ad idem etiam est tex. pulcherrimus in. c. inde-
corum. extra. de eta. et qualita. que sic dicit. indecorum est
ut hi debeant ecclesias regere qui non noverint guber-
nare se ipsos. et est tex. in. auten. de sanctiss. epis. in prin. q.
ii. col. ibi. qui entis alios. coll. ix. et ibi glo. que dicit quod
ridiculum eos uelle docere qui nondum discere didice-
runt. ut ait Tullius et allegat etiam alia iura. Ad quod
uide tex. lxx. di. si officia. circa medium. et ibi est glo. pe-
in. x. stipendia. et lxx. di. in sacerdotibus. ibi. discre. qui
debet antequam doceat. ad hoc etiam uideatur pulcherrimus
tex. in. c. generales. et in dicto. c. miramur. lxx. di. qui sic
ait. Merito patrum beatorum uenerabiles sanctiones cum
de sacerdotum electione loquerentur eos demum sacris
administrationibus consueuerunt esse idoneos quorum
omnis etas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores an-
nos per discipline ecclesiastice stipendia incurrissent ut uni-
cuique testimonium prior uita preberet. Nec potest de e-
ius perfectione dubitari. cui pro laboribus multis pro ca-
stis moribus pro adibus strenuis celsioris loci premium
debetur. et glo. in dicto. c. miramur. in. verbo prepos-
tis. dicit quod potius eligatur ille qui militauit in ecclesia. pro
illum tex. et per. c. quod proderit. eo. ti. graue etenim est
in expertis hominum obsequiis sociari. ut. xix. q. iii. mona-
sticis. et dicto. c. miramur. et not. Boss. in summa in tit.
de tempo. ordi. x. sequitur non neophitus. Unde a ma-
iori arguendo qui miles non est militibus preesse non po-
test. at not. Ang. in. l. quod constitutus. ff. de testa. mili-
pro quo est tex. in dicta. l. ii. c. de heredi. et sic Impera-
tor esse non potest. Ex his uiderunt concludendum quod
non debeat assumi pro Imperatore nisi qui sit miles et
diu assidueque militauerit. Et proponendus sit qui longio-
ra stipendia meruerit.

Propter nationes quoque Bartholome-
us dicit quod non tenetur Imperatori pa-
rere. Et pro intelligentia huius est scien-
dum quod natio potest quatuor modis con-
siderari. Primo ratione parentum.

Secundo ratione generis. Tertio ratione patrie. Quar-
to ratione prouincie. ut ex his que proxime dicentur per-
cipi poterit. Nam dicit primo Bartholomeus quod respe-
ctu nationis parentum est dignior et prestantior quia pa-
rentes sui fuerunt boni et sapientes presertim in re milita-
ri. unde ex hoc ipse presumitur esse bonus et sapiens. ut est
tex. fm. vnam lecturam in. l. quod si nolit. s. qui mancipia
ff. de edi. edict. et ibi dixi de hac materia. Et ideo glo. di-
cit ibi. Sepe solet filius similis esse patri. et idem in. glo.
in. x. metuuntur. vi. q. i. quisquis. et glo. de conse. di. v.
c. si saluator in. fi. glo. se. fi. que est ulti. glo. decreti. et ibi
tex. not. dicit quod non potest filius a se facere quicquam. nisi quod
uiderit patrem facientem. Unde dicitur. non potest arbor
mala fructum bonus facere. ut per glo. in dicto. s. qui ma-
cipia. et est tex. in. auten. de referenda. in. fin. coll. ii. et p-
batur in. l. quisquis. C. ad ul. le. maiesta. et. vi. q. i. quis-
quis. et ibi glo. facit etiam ad predicta. c. si gens. lvi. dis-
et. c. i. s. si miles aduersus. ibi. nisi probari possit. in. tit. de

pa. tenen. et quod ibi not. per dnm Jac. de aluaronis. de
Padua in. us. feudo. C. Respectu generis dicit se ipm
presumi prestantiorem esse per dictam. l. q. si noluit. s. qui
mancipia. fm. alium intellectum glo. i. ibi in. fin. Nam di-
cit ibi tex. presumptum etenim est quosdam seruos bo-
nos esse quia nationis sunt non infamate quosdam malos
esse quia ea natione sunt que magis infamis est. ad quod
uide Bal. in. l. i. in. fi. C. locati. et quod idem not. in. l. si
quos. in. fi. C. de captiuis. Ubi dicit per dictum. s. qui ma-
cipia. q. natus ex mala progenie est suspectus quod sit malus
et ideo ibi hoc no. Ang. pro hoc facit tex. optime. xxiii.
di. quando episcopus in. uerbo genus. et de hoc est glo.
ordinaria in. l. cum unus. in. prin. in. x. domum. ff. de ali.
et ob. lega. Et ideo dicit Albr. de rosato in. l. ii. s. que
omnia. in. x. antiqua stirpe. C. de uete. iur. enucli. per il-
lum tex. q. ex eo quod quis ab antiqua stirpe procedit presu-
mitur de eo. et si quis habuit predecessores peritos alieni
ius artis. et ipse eadem arte utatur presumptio est quod sit be-
ne peritus in ea. pro hoc. C. de aduoc. diuer. iudi. l. nemi-
ni. s. filios. et. C. de aduoc. diuer. fori iudicum. l. iube-
mus. s. et filios. et ibi glo. Unde ad probationem bone
fame continue sit capitalum quod natus est de bonis paren-
tibus. per dictam. l. q. si nolit. s. qui mancipia. ff. de edil.
edict. Ratione etiam patrie quis presumitur esse meli-
or et prestantior. ut est casus in dicto. s. qui mancipia. se-
cundum unum intellectum quem dat glo. in. x. ex patri-
bus. in. auten. de referendis. in. fine. coll. ii. Et pro hoc
xxiii. di. quando episcopus in. x. patriam. et. c. si gens.
lvi. di. et scribitur per Begecium primo li. de re militari. ubi
ponit et quibus Regionibus Lyones sint eligendi. et
utrum et agris an ex urbibus potius sint eligendi. Et e-
go de hoc dixi in libello meo de uita et modo uiuendi
in studio. ad quod facit optime glo. xxii. q. v. tollerabi-
lius in. x. lupanaria. que dicit quod ex loco quandoque presu-
mitur contra aliquem. quandoque pro aliquo. Et pro hoc
uideatur tex. in. l. iii. C. de naturali. libe. Ita indignum est
enim ut qui sacratissime Rome urbe gloria et quod ibi
not. dominus Bartholomeus de sali. qui dixit per illum
tex. quem esse ortum in bona et nobili ciuitate redundat
ad eius gloriam. Hac ratione cum de summi uiri laudi-
bus agitur solet in primis se penumero ab eis patriali no-
bilis et preclara fuerit collaudari. Et ideo dixit Bart. p-
illum tex. in. l. unica. C. de alexan. prima. li. x. q. melius est
esse mediocre ciuem unius nobilis et honorabilis ciui-
tatis. quam esse maiorem unius modice ciuitatis. Et sic facit
pro popularibus nobilis ciuitatis. Peruse ut quilibet ma-
gis debeat honorari quam quidam nobilis alicuius parui lo-
ci. Licet in contrarium uideatur facere glo. in. l. unica.
C. de colo. palesti. li. xi. que uult per illum tex. q. natus in
ciuitate in qua natus est xpus. non debet per hoc aliquod
priuilegium habere. et ibi Bar. hoc etiam not. et Ludo-
uicus de Roma in suo singulari. quod incipit. natus in ci-
uitate ubi xpus. Sed ibi est ideo. quia dicta ciuitas pro-
pter natiuitatem xpi non dicitur esse nobilior. ergo in ea
natus non debet habere priuilegium aliquod. Dicit ta-
men Inno. in. c. quod super. extra. de noto. q. terra san-
cta fuit consecrata natiuitate iudicandum est per dictum.
s. qui mancipia. in. uerbo natione. in. dicta. l. quod si nolit
ff. de edi. edict. et per tex. cum glo. xxviii. di. affros. que
dicit per illum tex. et per dictum. s. qui mancipia. q. ratioe
prouincie presumitur contra aliquem. allegat etiam. c. qui
xxiii. di. Et quod dixi de patria uel prouincia intelligo
non solum bonitatis et prestantie. Sed etiam si essent e-
quales quia tunc debet eligi potius ille qui est de patria
uel prouincia principis quam alius qui esset aliene patrie uel

24

provincie ut probatur in l. ii. C. de offi. preto. que dicitur
quod potius debent eligi pretores qui habent larem in urbe
quam illi qui sunt de provinciis ut est tex. xxiii. di. in nome
domini in prin. ii. col. ibi. eligantur autem et ibi hoc no
glo. in. ydoneus. et probatur in l. in ecclesiis. de sacro
san. eccle. que uult qui ad ecclesias eligantur potius illi
qui sunt ex uico in quo sunt possessiones beneficii quam alii
et sic dicit ibi Bal. per illum tex. quod si in ecclesia reperit
tur ydoneus ad promouendum illi debent promoueri et
non aliunde. et ibi per docto. Et idem dicit ipse Bal. et
Albri. de rosa in l. diuus. ff. de tuto. et cura. das. ab his
et idem not. glo. et docto. in l. plane. ff. quod cuiusq. uni
uersi. no. et idem tenet glo. que hoc plene examinat in. c.
cum inter canonicos. in. x. ad ecclesiam aliena. extra. de
elec. quam omnino uide. et ibi per docto. et glo. in. c. cu
nobis olim. in. x. emissa. co. ti. et glo. in. c. cum dilectus
in. x. constitutum. extra. de consuetu. et idem dicit etiam
ipse Albri. de rosa in dicta. l. ii. C. de offi. preto. qui uult
quod Syndicus sit eligendus de uniuersitate si ibi reperiat
ydoneus. et ita uidetur innuere glo. ulti. in prin. in dicta
l. plane. ff. quod cuiusq. uniuers. no. et Sp. q. in ti. de sin
dico. in ulti. col. s. debet autem. licet contrarium postea
uideatur sentire per alia iura. ad quod uide. l. i. s. si quan
do. ff. de magistra. conc. et pro hoc tex. in l. ii. centum. ibi
nostris ciuibus. C. de anno. ciui. li. xi. et ibi Bar. qui di
cit per illum tex. quod officialis positus ad faciendum ele
mosinas non debet eas facere for. nisibus sed ciuibus pau
peribus. Et ideo quod diu est aliquis inter canonicos epis
copatus non debet eligi alius extraneus in episcopum.
Unde dicitur in. c. abbate. in fi. extra. de uerbo. signi. quod
dignitas ecclesie est quod de eius gremio prelati eligantur.
Dicit etiam Bal. ad idem in l. si quis argentum. s. simi
liq. modo. C. de dona. quod si quis habet potestatem pone
re abbatem in monasterio si in suo gremio habet mona
chos sufficientes debet de illo ponere. alias ponendus
est de gremio alieno. allegat dictum. c. abbate. de uerbo.
signi. et c. inter canonicos. extra. de elec. Precedita ue
ro procedunt nisi aliter esset de consuetudine uel ex for
ma statutorum. ut est tex. in l. honor. s. de honoribus. ibi
item lex. et ibi glo. ff. de mune. et hono. et not. glo. in ru
br. C. quemad. ciui. mune. indi. li. x. Sicut est in ciuitate
uenetiarum ubi de consuetudine ueneti exercitus Impe
ratores nunquam eligi consueuerunt. Ex his itaque uidetur quod
ratione nationis Bartholomeus Colonicus sit melior et
prestantior et magis ydoneus Imperatore. atque ideo ei
subesse minime teneatur.

Nobilitatis etiam causa uidetur quod Bar
tholomeus coli. non teneatur nec debe
at sub exercitus Imperatore minus no
bili militare cum ex antiqua Colonicorum
familia Bergami natus sit. Et in primis
circa hoc est uidendum in quo consistat nobilitas. de quo
uariae fuerunt opi. ut habetur per Bantem aligerium in
quadam sua cantilena uulgari que incipit. Le dolce ri
me de amore. ut refert Bar. in l. i. C. de dignita. li. xii. in
repetitione sua. et per eundem Bantem in comedia pa
radisi. c. xvi. quod incipit. Epocha nostra nobilitati san
gue. Et per Liebum de esculo in opere suo. c. xii. de no
bilitate. et per Iuuenalez in viii. satira que incipit. Ste
mata quid faciunt. Et per Boetium in suo. iii. li. capitu
lo quod incipit. Gloria uero quam fallax. et c. seq. quod
incipit. Omne hominum genus. et per Bar. plenissime
in dicta. l. i. C. de dignita. li. xii. et per Albri. de rosa. in l.
impatores. ff. de decurio. et per Bal. in. iii. C. de tomer.
et merca. et per Bartholo. de sali. in l. si furiosi. C. de nu

ptijs. et per Ja. de aluoratis de Padua. in. c. i. in ti. q. s.
dicat dux marchio. et in. c. i. s. si miles aduersus. in. titu.
de pace tenen. in. usi. feudo. et per Jo. an. in. c. uenerabilis
extra. de preben. in. nouel. et ibi per docto. et per dnm. Ja
co. de zochis de ferraria. in. c. per uenerabilem. in. s. sine.
x. ii. uidebatur. in. iii. q. extra. qui si. sint legit. et aliquid
per Ang. in. anten. de defenso. ciui. in. prin. coll. ii. in. l. si
quis uxori. s. cum ticio. ff. de furs. et per Pau. de castr.
in. l. ex facto. s. si quis rogatus. i. ff. ad trebel. et per Jo.
bridam. x. ethicorum. et per alium non parue auctoritatis
uiram in quodam suo libello in quo Publius Corneli
Scipio et Caius Flaminius pro habenda Lucretia de
nobilitate contendunt. et per Dogium uirum doctissimu
i u libello suo de nobilitate. ubi plenissime hoc examinat.
et ex dictis omnium colliguntur infra scripte opi. Quidam
enim antiqui dixerunt quod nobilitas est antiqua eris et di
uiciarum possessio cum pulchris moribus et regiminibus.
Iij in diuiciarum affluentia nobilitatem esse arbitrantur
Contra quos legitur in Oratio licet superbus ambules
pecunia fortuna non mutat genus. Et uide Ang. in. l. i.
si quis uxori. s. cum ticio. in. fi. ff. de furs. Ad hoc adde quod
dicam de diuicijs in Rona ratione. et primo et secundo
priuilegio. Alii dixerunt quod antiqui mores faciunt que
nobilem. et isti de diuicijs ne curant. pro hoc optime tex
tus. xl. di. nos qui. Tertia opinio est quod ille sit nobilis
qui descendit ex patre uel auo clarissimo et sapientissimo
et de hac tertia not. Bal. in. l. iii. C. de comer. et merca.
qui dicit quod ita uulgus accipit et de hac uidetur tex. in di
cta. l. iii. ibi nobiliores natalibus. et in l. honor. s. de ho
noribus. ibi origo natalium. ff. de mune. et hono. et in l.
si furiosi. prope. si. ibi. qui ex genere nobiliores sint. C. de
nupq. et not. glo. in Rica. C. quemad. ciui. mu. indi. li. x.
de hac etiam sit mentio in l. stemmata. in. prin. et ibi glo.
ff. de gradi. et adde quod dicam in duodecima opinione
Et has tres opi. recitat Bantes Eligerius in dicta sua
cantilena. ut refert Bar. in dicta. l. i. C. de digni. li. xii. et
de istis ibi plene disputatur per eum. Quarta fuit opi
nio ipsius Bantis qui quicumque uirtutes predictas sit no
bilis. et hoc etiam not. Bal. in dicta. l. iii. C. de comerq.
et in ea et per Ly. et docto. in l. prouidendum. C. de po
stulando. et plene per Dogium in dicto suo libello de no
bilitate uersus si. qui hoc tenet. et in hac sententia fuit et
iam Plato ut refert Laercius Biogenes et uult Osti.
in summa de institutio. s. quis institui. circa prin. ubi dicit
Non genus nobilitat hominem sed uirtutes. et uidetur
hec opi. probari in l. i. C. de condi. in. orre. ispubli. ibi. no
bilis prudens. li. x. et ibi Bar. et Jo. de platea. pro quo
facit optime glo. in. li. x. societas. in. s. i. in. x. supplea. ff.
pro socio. que dicit quod bene litterati debent recipi ut nobi
les in canonicam. et ibi hoc etiam not. Raphaelgusius q.
dicit quod litterati equiparant nobilibus propter eorum sci
entiam. per illum glo. et not. dnm. Benedictus de plom
bino in l. generaliter. s. quid ergo. ff. de fideicom. liberq.
vnde cum uirtute nobilitas et cum nobilitate uirtus semp
e collocanda. Et ideo dicitur quod sola est apud deum liber
tas non seruire peccatis summa apud deum nobilitas.
claru esse uirtutibus. ut dicit Jo. an. in. c. uenerabilis cir
ca medum. extra. de prebendis. in. nouel. et hec que daz
sententia per hos uersus preclare comprobatur. Non e
gentil alchun per sua richeza ne per uirtu de antichi o si
nonia. Ne dir si fo la parente la mia el mio bisauo uene a
tal grandeza. Conuen si far schiafcun la gentileza. Se
uol che gentil hom tenutu sia. Cesaro e gli altri per lor u
goria. Furon gentil per uirtude e grand prodeza. Chi a
donque essere nobile e gentile. Virtu con boni costumi

4
hauer perchazi. *Lortese* humano gracioso e humile. coi boni se stringa. *Ayri* rei dischazi. *Bogni* sciascain enu / in tegna amle. *Suoe* opere e non laltrui gentil el fati. *Bal* ben fare mai non se dislazi. Et ad hanc opi. adde q̄ dicentur in responsiōe ad nobilitatem. **¶ Quinta** fuit opinio philosophi. v. politicorum circa prin. ubi dicit q̄ nobiles sunt quibus assistunt progenitorum virtus et diuicie. **¶ Sexta** opi. reperitur ut refert *Bar.* in dicta. l. i. c. de dignita. scilicet q̄ tres sint nobilitates. Una theologica et super naturalis. et ista consistit in uirtute que facit hominem gratum et felicem apud deum. Secunda est naturalis. et ista potest duobus modis considerari. **¶ Unomō** prout congruit omnibus animantibus etiam irrationabilibus secundum bonitatem eorum. **¶ Nam** quasdam aues appellamus nobiles. quasdam ignobiles. **¶ Idem** in fructibus et artificibus. quia illi qui sunt magis instructi appellantur nobiles alii ignobiles. Et ideo aliqui colores dicunt nobiles uel nobiles aliqui non. ut not. *Bar.* in suo tractatu de insignis et armis in antepe. col. *¶ sed* si dubitatur. **¶ Alio** modo potest considerari ista nobilitas naturalis prout cadit nobilitas in hominibus naturaliter. et tunc intelligitur naturalis. i. naturali ratione inducitur. quod nos iungentium appellamus. ut in *§*. singulorum. insti. de re. diu. cum similibus. quia solis hominibus competit. Et ista nobilitas nihil aliud est q̄ ipsa uirtus. ut dixit *Philus* q̄nto politicorum. c. iiii. et dicit supra in quarta opi. Et intelligit hec uirtus non de ea que competit uni prout est aptus subici alteri. sed prout aptus dominari ut patet per *Philum* nono politicorum. Et ita talis nobilitas sic diffinitur. Nobilitas est uirtus prout competit his qui apti sunt dominari uel preesse. **¶ Vel** sic nobilitas est quidam habitus eleuius in medio consistens circa ea que pertinent ad dominari uel preesse. secundum *Bar.* in dicta. l. i. c. de dignitatibus. et de hac nobilitate loquitur *tex.* lvi. di. nunq̄ diuicias. **¶ Tercia** est nobilitas politica siue civilis prout differt nobilis a plebeo. **¶ Septima** opi. fuit *Hosti.* in summa de preben. et digni. circa prin. qui dicit q̄ dignitas sicut est preeminencia quedam. Sic est etiam nobilitas quia dignitas et nobilitas uidentur esse idem. secundum *Bar.* in dicta. l. i. c. de dignita. de quo dicendum est ut ibi per cum. **¶ Quarta** q̄ nihil aliud sit nobilitas nisi excellentia quedam qua digniora indignioribus prestant. **¶ Hec** opi. est multum generalis que ad multa diuersa potest fieri tamen optime pro *Bartholomeo* colono. **¶ Nona** est q̄ omnes illi qui ab Imperatore uel rege uel etiam his qui proprie dicuntur regni capitanei magni feudum habent censentur nobiles. etiam si de nouo capiant ita dicit *Bal.* et dñs *Jo.* de aluarotis secundum *An.* de semia. in. c. i. per illum *tex.* in ti. quis dicatur dux comes et marchio. et infra etiam dicam. Et est ratio. quia nobilitas feudi suum nobilitatem possessorum. ut no. idem *Bal.* in preiudis feudoꝝ in. x. diuisione. Et dicam in diffinitione quam credo de nobilitate uera et omnium. ex parte facta. **¶ Decima** fuit opi. *Bar.* q̄ nobilitas sit qualitas illata per principatum tenentem qua quis ultra honestos plebeos acceptus ostenditur. **¶ Cuius** diffinitionis declaratio ponitur plene per *Bar.* in dicta. l. i. c. de dignita. l. xii. de qua aliquid per *Jo.* de ymo. in. c. de multa. in. fi. extra. de preben. et ad eam uide *tex.* in. l. quoniam. C. ubi sena. uel clariss. et quod ibi not. in. fi. dñs *Paul.* de cast. qui dicit per illum *tex.* quia nobilitas prouenit a principe et remittit se ad not. per *Bar.* in dicta. l. i. c. de dignita. **¶ Undecima** fuit opi. q̄ in hoc sit standum consuetudini uel statutis loci. *fm* *Bar.* in dicta. l. **¶ Nam** per statuta et consuetudines locorum potest aliquis dici nobilis in

illo loco qui non esset nec reputaretur in alio. et est in ciuitate ueneciarum in qua nati ex non nullis familiis sunt et reputantur nobiles. ut est familia tua *Triuisana.* ceteri uero plebei siue populares dicuntur et etiam creantur. ibi per statuta uel privilegia. in consilio quandoq̄ aliquis nobilis ciuis uenetus uel forensis ob aliquam singularem uirtutem et bone merita erga rem publicam uenecorum sicut creati et constituti fuere superioribus temporibus nobiles ciues uenonenses illustres milicie principes *Luchinus* a uerme quoniam *Cretensem* insulam que iam rebelauerat Imperio ueneto subegit et *Jacobus* de caballis cuius uirtute et sapientia ipsi ueneti a *Januensium* obidione qui clodiam usq̄ uenerant liberati sunt. Et q̄ per statuta uel consuetudines potest aliquis effici nobilis. uideatur probari in. l. i. §. i. ff. de mune. et hono. Et ita tenet etiam dominus *Jacobus* de zochis in dicto. c. per uenerabilem. *¶ uidebatur.* in. iii. q. 2. hoc *Bar.* sentit in. l. unica. c. de mulier. et in quo loco. in. ii. col. *¶ sed* quero q̄ dicantur. *¶ uenio* ad secundum ubi dicit q̄ honor est ille qui reputatur in loco. et sic officium in uno loco reputatur honor. alibi non. allegat. l. munerum. circa prin. ibi. *Kalendarii* quoq̄. ff. de mune. et hono. ubi hoc optime probatur. et idem uidetur sentire *Arch.* in. c. i. de consuetu. li. vi. qui dicit q̄ consuetudo est in ecclesia q̄ aliquis in ecclesia habeatur in dignitate q̄ talis consuetudo ualet. et pabatur pro dignitate. allegat. l. de quibus. §. in uetera. ff. de legi. xii. di. consuetudo cum similibus. **¶ Ad** quod adde quod not. *Albri.* de rosa. in suo opere statutorum. in prima parte. q. cxli. que incipit. ex statuto ciuitatis florencie nobilibus et magnatibus multa prohibentur. ubi tractatur plene an illi de *Liprianis* sint nobiles uel habeantur pro nobilibus. et per *Synum* de muselo in consilio suo. xi. quod incipit. **¶ Quatio** et articulus talis est an domus et casatum de *Liprianis* ubi etiam enumerat domus nobilium de *Florentia.* Et pro hoc facit quod not. *Jo.* de ymo. in dicto. c. de multa. in. fi. extra. de prebe. qui dicit q̄ ad discernendam dignitatem secularem attendenda est etiam consuetudo. Sicut attenditur in beneficiis ecclesiasticis. per ea que habentur in. c. cum olim. extra. de consuetu. Et ideo cum apud exterarum gentes sint in his diuersae consuetudines. **¶ Alie** enim sunt apud *Brecol.* alie apud gallos. et alie apud alios. necesse est ut diuersis modis nobiles censentur. ut clare ostenditur per *Dozum* in dicto suo libello nobilitatis. **¶ His** adde que dicam in xviii. et in. xxv. opinione. **¶ Sed** in casu predicto ubi nobiles sunt ex statuto uel ex consuetudine qui admittuntur ad consilia et officia. non comprehenduntur bastardi uel spurci ut not. *Bal.* in. l. cum legitime. ff. de statu. et ho. et. d. *Ja.* de aluarotis in. c. i. in antepe. col. in prin. in ti. quis dicatur dux marchio comes. et *Anto.* de butri. in consilio suo. lx. ubi loquendo de tumi asellorum *Bononie* dicit q̄ in his que deferantur alicui uel aliquibus in signum nobilitatis ael dignitatis eorum. spurci non merentur inter nobiles nominari. ut. l. humilcm. c. de incest. nup. et non capiunt nomina appellatiua ascendenti suorum nec familie agnationem. ut insti. de success. cagna. to. §. uulgo. ff. unde cog. l. hac parte. et. l. proniciatio. §. familie. ff. de uerbo. signi. **¶ Nec** capiunt nobilitatem suorum. ad quod allegat *Bal.* in dicta. l. cum legitime. ff. de statu. ho. et quod not. *Bar.* in. l. tutelas. §. ii. notabili. ff. de capi. dimi. ad quod uide not. per *Bar.* et docto. in. l. ff. c. de uerbo. signi. **¶ Duodecima** opinio est q̄ hi nobiles dicantur quibus clari boni iustiq̄ parentes sunt. et hec conuenit cum tertia opinione. Et hoc uidetur sentire *Bal.* in. l. fi. c. de ser. fugi. ubi dicit. q̄ Nobilitas est

quedam dignitas a parentibus deriuata et dicā in .xii. opinione. Et hec opi. expresse probat prouerbior. xviii. c. ubi dicitur Gloria filiorum parentes eorum. ut notat. Bar. in dicta. l. i. in .vii. coll. x. uidendum est utrum. C. s. dignita. li. xii. hinc dicit Lullius in li. de officiis Optia autem hereditas a patribus traditur liberis omniq. patrimonio prestantior gloria uirtutis rerumq. gestarum.

Tertiadecima ut illi nobiles inducentur parentes quorum potentes aut principes extiterunt ad quod adde oī no quod dicam in .xxv. opi. cum sequenti. **Q**uartadecima cū nostri maiores fama et rebus bene gestis in publicis certaminibus parca corona claruerunt. Et has tres sententias deduxit Plato plus ut Laercius Pygones in eius uita refert et recitat Poyus in illo libello nobilitatis. **Q**uintadecima qui enim ob uirtutem ac res gestas preclaro genere nascebatur propter familie ac generis claritatem generosi ferebantur. hoc est insigni genere nati et sic nobiles. **S**extadecima Aristotilis in Ethicis ubi ex uirtute quod sentit exprimit. Illam enim appellat generosum cui a natura extitit ut discernat que uera sunt et appetat uerum bonum. Hecq. natura aliquem natum esse ueram et perfectam nobilitatez appellat. Unde generosum illum uidetur uelle sentire qui ad uirtutem a natura institutus hanc usū et exercitatione perfecit.

Septimadecima opi. ut qui priscis domibus orti sunt nobiles censeantur modo a mercatura uacent ut Paropolitani profitentur. Et in hac sententia uidetur fuisse Johannes bridā. x. Ethicor. q. i. ubi dicit quod ignobiles sunt ut Burgenses mercatores et rurales et hoc uidetur sentire glo. recte intellecta in auten. de testi. in. s. i. sancimus in. s. si ignobiles in prin. coll. vii. et pro hoc quia omēs artifices a dignitatibus repelluntur. ut. l. ne quis. C. de dignitati. li. xii. et. l. unica. C. negociato. ne mili. co. li. et no. glo. si in. l. si cobartalis. C. de cobartalibus. eo. li. hoc tamen intellige secundum quod dicitur in sequenti opinione. **D**ecimadecima omnes qui reipublice muneribus funguntur quicq. ut aiunt ex ordine sunt senatorio uocantur atq. appellantur nobiles. ut sunt ueneti licet mercaturam exerceant. et hoc est de iure cōmuni. scilicet quod illi qui sunt de ordine senatorio nobiles dicantur. ut est tex. in. l. spuret. in prin. ff. de decurio. Et ideo nisi aliter prouisum reperitur. Omnes qui sunt de consilio maiori ueneto et sic senatorio ordine merito nobiles dici possunt. Unde ueneti quos nobiles appellamus de iure nobiles dici possunt. tum propter ordinem senatorium in quo descripti reperiuntur. tum etiam propter statuta et consuetudinem inueteratam que non nullas tantum familias nobiles reddidere per dictam. l. i. s. i. ff. de mune. et hono. et per ea que dixi in .xi. opinione. **F**atendum tamen est quod propter mercaturam a qua nobiles et preclari ac distiores uiri prohibentur. ut. l. iii. nobiliores. C. de comer. et merca. ut not. Anto. de butri. in. l. s. i. extra. ne cleri. ul. mona. aliquid detrahatur ipsorum nobilitati. Licet idem Anto. de but. contrarium dixerit. scilicet quod nil detrahatur in suo repertorio in uerbo mercator. in ul. q. et. in uerbo nobilitas. in penul. q. per dictam. l. nobiliores. que facit contra dum prohibet nobiles a mercancia. Illam tamen opinionem non format. ymo aliam ponit ad dictam. l. scilicet quod nobiles prohibeantur exercere mercanciam. et sic a prima opinione uidetur recedere. ar. glo. in. l. qui filium. s. sabinus. ff. ad trebelz. et quod no. Bal. in auten. ex testamento. C. de colūmbis. **N**isi dicamus quod necessitas loci in quo nulli alii redditus uel fructus nisi ex mercimonio habere possunt hoc permittat. facit ad hoc. c. quod non est licitum in lege. et quod ibi not. per glo. et docto. et.